
Conselho Superior do Ministério Público

RESOLUÇÃO N.º 075/2024-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO  SUPERIOR  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO os votos das Exmas. Sras. Conselheiras Relatoras
nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o art. 68, §§
3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso XVII, do Regimento
Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO  a decisão do c.  Conselho Superior  do  Ministério
Público,  em  sessão  ordinária,  realizada  em  02  de  julho  de  2024,  de  forma
presencial;

RESOLVE:

Item Detalhamento do Auto Relator Ementa Decisão

1 Inquérito  Civil  Nº
167.2020.000021

Assunto:  Apurar o des-
tino  dado  a  recursos
transferidos pelo Gover-
no do Estado do Amazo-
nas ao Município de Pa-
rintins, no ano de 2014.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
3ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Parintins

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO  CIVIL.  DIREITO
ADMINISTRATIVO.  IMPROBI-
DADE  ADMINISTRATIVA.  SU-
POSTO  REPASSES  IRREGU-
LARES  DE  RECURSOS
TRANSFERIDOS  PELO  GO-
VERNOS  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS  AO  MUNICÍPIO
DE  PARINTINS  NO  ANO  DE
2014.  NECESSIDADE DE OB-
SERVAR  AS  ALTERAÇÕES
TRAZIDAS PELA LEI Nº 14.230
/21,  CONFORME  TESE  AS-
SENTADA  PELO  SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL NO JUL-
GAMENTO  DO  ARE  843989.
IRRETROATIVIDADE DAS NO-
VAS  REGRAS  DE  PRESCRI-
ÇÃO, AS QUAIS DEVEM SER
ADOTADAS APENAS A PARTIR
DO DIA 26/10/2021 (PUBLICA-
ÇÃO DA LEI).  EXIGÊNCIA DE
DOLO  ESPECÍFICO  PARA  A

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

Página 1 de 12



CARACTERIZAÇÃO  DE  ATO
ÍMPROBO (ART. 1º, §§1º, 2º e
ART. 17, §6º, II). ESGOTAMEN-
TO DAS DILIGÊNCIAS POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART.
39,  I,  DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

2 Inquérito  Civil  nº
167.2019.000197

Assunto: Apurar supos-
ta  irregularidade  na  im-
plementação do Progra-
ma  Bolsa  Superior,  no
Município de Parintins.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
2ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Parintins

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO  CIVIL.  APURAR
SUPOSTA  IRREGULARIDADE
DO  PROGRAMA  BOLSA  SU-
PERIOR NO
MUNICÍPIO DE PARINTINS. IR-
REGULARIDADE  PROCEDI-
MENTAL. AUSÊNCIA DE POR-
TARIA.  ARQUIVAMENTO  E
INSTAURAÇÃO DE PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO PA-
RA  ACOMPANHAR  MATÉRIA
DE  POLÍTICAS  PÚBLICAS.
VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
DA RES nº. 006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

3 Inquérito  Civil  nº
162.2021.000025

Assunto:  Apurar  a  vio-
lação das regras sobre a
contratação por meio de
dispensa de licitação do
empresário  Eduardo  de
Oliveira Arrais (E. de Oli-
veira  Arrais  –  EIRELI,
inscrito no CNPJ/MF sob
o  n.  40.495.282/0001-
40), parente de Luiz Ale-
xandre  Rogério  de  Oli-
veira,  vulgo  “Alexandre
Perote”,  para  a  execu-
ção  de  serviço  técnico
em que se exige inscri-
ção perante o Conselho
de Engenharia.

Interessado: MP-AM.

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO  CIVIL.  DIREITO
ADMINISTRATIVO.  DISPENSA
DE  LICITAÇÃO.  SUPOSTAS
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA
(E. DE OLIVEIRA ARRAIS – EI-
RELI,  INSCRITA NO CNPJ/MF
N.  40.495.282/0001-40,  COM
VIOLAÇÃO À LEI 8.666/93. ES-
GOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS POSSÍVEIS. INEXISTÊN-
CIA DE FUNDAMENTO PARA A
PROPOSITURA DE  AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO
NO  ART.  39,  I,  DA  RES  nº.
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

Página 2 de 12



Promotoria de Origem:
1ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Humaitá

4 Inquérito  Civil  nº
180.2020.000088

Assunto:  Apurar  a ale-
gação de que a Prefeitu-
ra de Barcelos não esta-
ria  prestando contas ao
TCE/AM sobre o Fundo
Municipal de Saúde.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
Promotoria de Justiça da
Comarca de Barcelos

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO CIVIL. APURAR A
SUPOSTA  AUSÊNCIA  DE
PRESTAÇÃO  DE  CONTAS
POR PARTE DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE BAR-
CELOS.  DECISÃO  PROFERI-
DA PELO TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO AMAZO-
NAS,  EM  CONDENAÇÃO  DO
AGENTE ENVOLVIDO ÀS PE-
NALIDADES  CABÍVEIS,  COM
ALCANCE AO PREJUÍZO CAU-
SADO  AO  PATRIMÔNIO  PÚ-
BLICO. ILEGITIMIDADE DO MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO  PARA  A
EXECUÇÃO  DE  DECISÕES
PROLATADAS PELA
CORTE  DE  CONTAS.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA DE  AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO
NO  ART.  39,  I,  DA  RES  nº.
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

5 Inquérito  Civil  nº
170.2021.000001

Assunto:  Apurar  even-
tuais  irregularidades  na
campanha de vacinação
contra o Covid-19 na ci-
dade  de  Manaquiri-AM,
no ano de 2021.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
Promotoria de Justiça da
Comarca de Manaquiri

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO  CIVIL.  DIREITO
ADMINISTRATIVO.  CAMPA-
NHA DE VACINAÇÃO CONTRA
COVID-19  NO MUNICÍPIO  DE
MANAQUIRI.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART.
39,  I,  DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

6 Inquérito  Civil  Nº
223.2020.000031

Assunto: Apurar supos-

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

IMPROBIDADE  ADMINISTRA-
TIVA.  APURAR  IRREGULARI-
DADES  NA  CONDUÇÃO  DA
TOMADA  DE  PREÇOS
009/2016  QUE  ENSEJOU  O

À unanimidade dos
presentes, arquiva-
mento  homologa-
do, nos termos do
voto da Conselhei-

Página 3 de 12



ta irregularidade na con-
dução  da  Tomada  de
Preços  009/2016  que
ensejou o contrato admi-
nistrativo  nº  058/2016
com a empresa ANALU
Construtora  EIRELI  –
ME  para  a  construção,
ampliação e reforma de
3 escolas Municipais na
Calha do Rio Maués Miri
(Comunidade São Fran-
cisco,  Santa  Maria  e
São Raimundo II).

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
1ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Maués

CONTRATO  ADMINISTRATIVO
Nº 058/2016 COM A EMPRESA
ANALU CONSTRUTORA EIRE-
LI  –  ME.  PARA A CONSTRU-
ÇÃO,  AMPLIAÇÃO E  REFOR-
MA DE  3  ESCOLAS  MUNICI-
PAIS NA CALHA DO RIO MAU-
ÉS  MIRI.  NÃO  COMPROVA-
ÇÃO  DE  DOLO.  NÃO OCOR-
RÊNCIA  DE  DISPÊNDIO  FI-
NANCEIRO.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART.
39,  I,  DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP. 

ra Relatora.

7 Inquérito  Civil  Nº
06.2022.00000336-8

Assunto:  Apurar  a  su-
posta falta de vagas no
estacionamento na FCE-
CON  para  pacientes
com prioridades, noticia-
da pelo Sr. Carlos José
Teixeira  de  Lima,  paci-
ente da supracitada uni-
dade de saúde.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
56ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

REGULARIZAÇÃO  DAS  IM-
PROPRIEDADES  INVESTIGA-
DAS, CONFORME RELATÓRIO
FOTOGRÁFICO  APRESENTA-
DO  PELA  FUNDAÇÃO  CEN-
TRO DE CONTROLE DE ON-
COLOGIA -  FCECON.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA DE  AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO
NO  ART.  39,  I,  DA  RES  nº.
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

8 Inquérito  Civil  Nº
06.2023.00000148-5

Assunto:  Apurar  infor-
mação do IBAMA sobre
a  autuação  de  Wando
da  Costa  da  Silva  por
causar poluição de qual-
quer  natureza  resultan-
do  em  danos  à  saúde
humana,  ou  que provo-

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO  CIVIL.  DIREITO
AMBIENTAL. SUPOSTA POLUI-
ÇÃO.  PRESCRIÇÃO DA PRE-
TENSÃO PUNITIVA DO ESTA-
DO. EXISTÊNCIA DE DEMAN-
DA  JUDICIAL  COM  MESMO
OBJETO  COM  SENTENÇA
TRANSITADA  EM  JULGADO.
ESGOTAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDAMENTO
PARA  A  PROPOSITURA  DE

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

Página 4 de 12



que mortalidade de ani-
mais  ou  a  destruição
significativa  da  flora,
configurando, em tese a
prática de infração ambi-
ental  prevista  nos  arti-
gos  70  e  72  da  Lei  n°
9605/98.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
50ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

AÇÃO CIVIL PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO DA PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART.
39,  I,  DA  RES.  Nº  006/2015-
CSMP, C/C ART. 43,  XVII,  DA
LEI  ORGÂNICA DO MINISTÉ-
RIO  PÚBLICO  DO  ESTADO
DO AMAZONAS.

9 Inquérito  Civil  Nº
06.2019.00001697-7

Assunto:  Apurar  as
condições  da  nascente
situada  nas  proximida-
des  do  Teatro  La  Salle
(bairro Planalto).

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
49ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

DIREITO  AMBIENTAL.  IN-
QUÉRITO CIVIL INSTAURO DE
OFÍCIO.  DILIGÊNCIAS  A  FIM
DE BUSCAR A NASCENTE DE
IGARAPÉ  SEM  DENOMINA-
ÇÃO.  APÓS AS  DILIGÊNCIAS
PELOS ÓRGÃOS AMBIENTAIS
CONSTATOU-SE A IMPOSSIBI-
LIDADE. ESGOTAMENTO DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A
PROPOSITURA DE  AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DA  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
DA  RES.  Nº  006/2015-CSMP,
C/C ART. 43, XVII, DA LEI OR-
GÂNICA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO ESTADO DO AMA-
ZONAS.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

10 Inquérito  Civil  Nº
06.2023.00000605-8

Assunto:  Apurar  as
condições  de  funciona-
mento  e  de  gerencia-
mento  dos  resíduos  de
serviços  de  saúde  ani-
mal  da  pessoa  jurídica
PET CENTER COMER-
CIO E PARTICIPACOES
S.A.  (Centro  Veterinário
Seres - Petz Djalma Ba-
tista).

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO  CIVIL.  DIREITO
AMBIENTAL.  REGULARIDADE
NO  FUNCIONAMENTO  E  NO
GERENCIAMENTO DOS RESÍ-
DUOS DE SERVIÇOS DE SAÚ-
DE  ANIMAL PRESTADOS PE-
LA PET CENTER  COMÉRCIO
E  PARTICIPAÇÕES  S.A.  ES-
GOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS POSSÍVEIS. INEXISTÊN-
CIA DE FUNDAMENTO PARA A
PROPOSITURA DE  AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DA  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO,  COM

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

Página 5 de 12



Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
18ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
DA  RES.  Nº  006/2015-CSMP,
C/C ART. 43, XVII, DA LEI OR-
GÂNICA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO ESTADO DO AMA-
ZONAS.

11 Inquérito  Civil  Nº
06.2021.00000774-9

Assunto: Apurar supos-
ta prática de improbida-
de  administrativa  na
aquisição  de  material,
objeto  do  Contrato  nº
001/2020, entre o Esta-
do do Amazonas, por in-
termédio da SEDUC, e a
sociedade  empresária
Grafisa - Gráfica e Edito-
ra Ltda.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
70ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO  CIVIL.  IMPROBI-
DADE  ADMINISTRATIVA.  KIT
SEDUC.  AQUISIÇÃO  DE  MA-
TERIAL ESCOLAR ANTERIOR
AO DECRETO DE SITUAÇÃO
DE EMERGÊNCIA. NÃO COM-
PROVAÇÃO  DE  DOLO  E  DE
DANO. NECESSIDADE DE OB-
SERVAR  AS  ALTERAÇÕES
TRAZIDAS  PELA  LEI  Nº
14.230/21,  CONFORME  TESE
ASSENTADA PELO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL NO JUL-
GAMENTO  DO  ARE  843989.
DECISÃO DE ARQUIVAMENTO
DEVE  APRESENTAR  MOTI-
VOS  PAUTADOS  NO  CASO
CONCRETO,  CONFORME
APLICAÇÃO  ANALÓGICA  DO
ART. 489, §1º, DO CPC. ESGO-
TAMENTO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA DE  AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO
NO  ART.  39,  I,  DA  RES  nº.
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

12 Inquérito  Civil  Nº
06.2018.0000049-2

Assunto:  Apurar  o  sa-
neamento das questões
inerentes  à  infraestrutu-
ra e a situação de inope-
rância  do  Telecentro na
EMEF Paulo Freire.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
59ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO  CIVIL.  DIREITOS
HUMANOS  À  EDUCAÇÃO.
QUESTÕES INERENTES À IN-
FRAESTRUTURA E  A SITUA-
ÇÃO  DE  INOPERÂNCIA  DO
TELECENTRO NA EMEF PAU-
LO  FREIRE.  NECESSIDADE
DE  AGUARDAR  VISTORIA
TÉCNICA  DO  NÚCLEO  DE
APOIO TÉCNICO. VOTO: NÃO
HOMOLOGAÇÃO DA PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART.
39,  §9º,  I,  DA  RES.  Nº
006/2015-CSMP,  C/C ART.  43,
XVII,  DA LEI  ORGÂNICA DO

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  não  homolo-
gado, nos termos do
voto da Conselheira
Relatora.

Página 6 de 12



Manaus MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO AMAZONAS.

13 Inquérito  Civil  Nº
06.2023.00000538-1

Assunto:  Apurar  o  su-
posto  afogamento  na
piscina, por duas vezes,
de  uma  aluna  com
Transtorno  do  Espectro
Autista (TEA) por profes-
sor da Escola de Educa-
ção Especial André Vidal
de Araújo.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
56ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

INQUÉRITO  CIVIL.  DIREITOS
HUMANOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA.  COMPLEXO
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
ANDRÉ  VIDAL  DE  ARAÚJO.
APLICAÇÃO  DA  "MANOBRA
DE  RESPIRAÇÃO  INDUZIDA"
PARA  ACALMAR  A  ALUNA
COM  TRANSTORNO  DO  ES-
PECTRO  AUTISTA (TEA).  EX-
PEDIDA  RECOMENDAÇÃO
COM O ESPOCO DE APLICA-
ÇÃO  BOAS  PRÁTICAS  PRO-
FISSIONAIS  E  OS  CÓDIGOS
DE ÉTICA DE CADA ESPECIA-
LIDADE. ESGOTAMENTO DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSITU-
RA DE AÇÃO CIVIL PÚBLICA.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO
NO  ART.  39,  I,  DA  RES.  Nº
006/2015-CSMP,  C/C ART.  43,
XVII,  DA LEI  ORGÂNICA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO AMAZONAS.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

14 Procedimento Prepara-
tório  Nº
225.2023.000032

Assunto: Apurar supos-
ta violência em desfavor
da Sra. Maria Aparecida
Cavalcante  Batista,  ido-
sa, residente no municí-
pio de Maués.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
1ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Maués

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

PROCEDIMENTO  PREPARA-
TÓRIO. PROTEÇÃO DAS PES-
SOAS IDOSAS. MUNICÍPIO DE
MAUÉS. SUPOSTA VULNERA-
BILIDADE SOCIAL. VISITA DO-
MICILIAR  REALIZADA  PELO
ÓRGÃO DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL.  NOTICIANTE  NÃO  EN-
CONTRADA  POR  MOTIVOS
DE  VIAGEM.  NÃO  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  NECESSIDADE
DE CONCEDER ORIENTAÇÃO
À  NOTICIANTE.  VOTO  PELA
NÃO  HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, I  C/C
ART. 44,  AMBOS DA RES nº.
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  não  homolo-
gado, nos termos do
voto da Conselheira
Relatora.

15 Procedimento Prepara-
tório  nº

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA

DIREITO  ADMINISTRATIVO.
PROCEDIMENTO  PREPARA-

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-

Página 7 de 12



188.2023.000018

Assunto: Apurar a ocor-
rência  de  suposto  acú-
mulo ilegal de cargo.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
2ª Promotoria de Justiça
da Comarca de 
Manicoré

CUNHA TÓRIO.  APURAR  SUPOSTA
OCORRÊNCIA  DE  ACÚMULO
ILEGAL DE CARGOS NA PRE-
FEITURA  DE  MANICORÉ.
COMPATIBILIDADE DE HORÁ-
RIO. EXONERAÇÃO DO CAR-
GO DE SECRETÁRIO EXECU-
TIVO DE MANICORÉ. AUSÊN-
CIA DE MÁ-FÉ. ESGOTAMEN-
TO DAS DILIGÊNCIAS POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DA  PROMOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO, COM FUNDAMEN-
TO NO ART.  39,  I,  C /C ART.
44,  AMBOS  DA  RES.  Nº
006/2015-CSMP. 

mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

16 Procedimento Prepara-
tório  nº
06.2024.00000102-3

Assunto:  Averiguar  su-
posto benefício financei-
ro  por  parte  do  Banco
Bradesco
decorrente  de  aplica-
ções financeiras usando
as verbas públicas credi-
tadas  nas  contas  de
passagem  12.086-3  e
12.092-8  do  Estado  do
Amazonas.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
70ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

PROCEDIMENTO  PREPARA-
TÓRIO.  APURAR  SUPOSTO
BENEFÍCIO FINANCEIRO POR
PARTE DO  BANCO  BRADES-
CO  DECORRENTE  DE  APLI-
CAÇÕES  USANDO  AS  VER-
BAS PÚBLICAS  CREDITADAS
NAS CONTAS DE PASSAGEM
(FLOAT)  N°  12.086-3  E  N°
12.092-8.  AUSÊNCIA DE ELE-
MENTOS MÍNIMOS DE INFOR-
MAÇÃO  QUE  APONTEM  BE-
NEFÍCIO  FINANCEIRO  POR
PARTE  DO  BANCO.  NÃO
COMPROVAÇÃO DE DANO AO
ERÁRIO. ESGOTAMENTO DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSITU-
RA DE AÇÃO CIVIL PÚBLICA.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO
NO  ART.  39,  I,  C/C  ART.  44,
AMBOS DA RES. Nº 006/2015-
CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

17 Procedimento Prepara-
tório  Nº
06.2024.00000160-1

Assunto:  Apurar  possí-
vel  não  disponibilização

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

PROCEDIMENTO  PREPARA-
TÓRIO.  DIREITO DA PESSOA
COM  DEFICIÊNCIA.  TRANS-
TORNO  DE  ESPECTRO  AU-
TISTA. AUSÊNCIA DE PROFIS-
SIONAL DE APOIO ESCOLAR
PARA  ATENDER  ALUNO  AU-

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

Página 8 de 12



de  apoio  escolar  para
criança  diagnosticada
com  Transtorno  de  Es-
pectro  Autista,  regular-
mente  matriculada  no
CIME Senador Artur Vir-
gílio  do  Carmo  Ribeiro
Filho.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
28ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

TISTA.  ATUAÇÃO  REGULAR
DO  ÓRGÃO  COMPETENTE.
MENOR  JÁ  SE  ENCONTRA
DEVIDAMENTE  ACOMPANHA-
DO  POR  UM  PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO  EM  SUAS
ATIVIDADES  ESCOLARES.
DESNECESSIDADE  DA CON-
TINUIDADE  DA  INTERVEN-
ÇÃO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLI-
CO.  ESGOTAMENTO DAS DI-
LIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, I,  c/c
ART. 44,  AMBOS DA RES nº.
006/2015-CSMP.

18 Procedimento Prepara-
tório  Nº
06.2023.00000460-5

Assunto:  Apurar notícia
de  possível  evasão  es-
colar oriunda da Promo-
toria de Justiça de Sea-
ra/SC.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
27ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

PROCEDIMENTO  PREPARA-
TÓRIO. DIREITO DA CRIANÇA
E  DO  ADOLESCENTE.  SU-
POSTA  EVASÃO  ESCOLAR.
TENTATIVA DE VISITA DOMICI-
LIAR  PROMOVIDA PELO ÓR-
GÃO DE ASSISTÊNCIA SOCI-
AL.  ADOLESCENTE NÃO EN-
CONTRADO. NOVO ENDERE-
ÇO APONTADO NO SISTEMA
DE BENEFÍCIO AO CIDADÃO.
ESGOTAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDAMENTO
PARA  A  PROPOSITURA  DE
AÇÃO CIVIL PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO DA PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART.
39,  I,  DA  RES.  Nº  006/2015-
CSMP, C/C ART. 43,  XVII,  DA
LEI  ORGÂNICA DO MINISTÉ-
RIO  PÚBLICO  DO  ESTADO
DO AMAZONAS.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

19 Procedimento Prepara-
tório  nº
06.2024.00000144-5

Assunto:  Apurar  fato
noticiado  de  forma
anônima  de  que  uma

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

PROTEÇÃO  DAS  PESSOAS
IDOSAS E COM DEFICIÊNCIA.
SUPOSTA VULNERABILIDADE
SOCIAL. TENTATIVA DE VISITA
DOMICILIAR PROMOVIDA PE-
LO ÓRGÃO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL  E  PELA POLÍCIA CI-
VIL. IMPOSSIBILIDADE DE LO-

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

Página 9 de 12



mulher,  qualificada ape-
nas  como  “Elizabeth”,
com idade entre 55 e 59
anos,  seria  vítima  de
ameaças com uso de fa-
cas por parte de seu fi-
lho,  pessoa  com  defi-
ciência,  que  seria  diag-
nosticado  com  transtor-
nos psíquicos e agressi-
vidade, e que este tam-
bém agrediria  os  sobri-
nhos da vítima.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
42ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

CALIZAÇÃO  DOS  ENVOLVI-
DOS. INVIABILIDADE DA CON-
TINUIDADE  DA  INVESTIGA-
ÇÃO, POR AUSÊNCIA DE IN-
FORMAÇÕES  SUFICIENTES,
QUANTO  À  QUALIFICAÇÃO
DAS  PARTES.  ESGOTAMEN-
TO DAS DILIGÊNCIAS POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA.  VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
DA RES. Nº 006/2015-CSMP.

20 Procedimento  Admi-
nistrativo  nº
09.2022.00000046-0

Assunto:  Acompanhar
o cumprimento do Termo
de Ajustamento de Con-
duta  firmado  pela  em-
presa  SILVA E  RODRI-
GUES  COMÉRCIO  DE
ALIMENTOS LTDA –SU-
PERMERCADO  NOR-
DESTE.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
81ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

PROCEDIMENTO  ADMINIS-
TRATIVO  INSTAURADO  COM
A FINALIDADE  DE  ACOMPA-
NHAR O CUMPRIMENTO DAS
CLÁUSULAS  DE  TERMO  DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTA
PELO SUPERMERCADO NOR-
DESTE.  COMPROVAÇÃO  DO
CUMPRIMENTO DAS OBRIGA-
ÇÕES  ACOSTADA  AOS  AU-
TOS.  VOTO  PELA HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART.
49, C/C, ART. 45, I, DA RES nº.
006/2015-CSMP, C/C, ART. 43,
XVII,  DA LEI  ORGÂNICA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO AMAZONAS.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

21 Procedimento  Admi-
nistrativo  Nº
09.2023.00000105-2

Assunto:  Apurar  se  o
tratamento dispensado à
Senhora  Marluce  Costa
Fernandes, de 46 anos,
diagnosticada com neo-
plasia gástrica – CID 10

MARA NÓBIA AL-
BUQUERQUE DA
CUNHA

DIREITO  DO  CONSUMIDOR.
PLANO DE SAÚDE HAPVIDA.
PROCEDIMENTO  ADMINIS-
TRATIVO  INSTAURADO  COM
A FINALIDADE  DE  ACOMPA-
NHAR  O  CUMPRIMENTO  DE
DECISÃO JUDICIAL DE NEGA-
TIVA DO  PLANO  DE  SAÚDE
DE  FORNECIMENTO  DA ME-
DICAÇÃO  PRESCRITA  PELO
MÉDICO.  TRATAMENTO  OFF-

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  não  homolo-
gado, nos termos do
voto da Conselheira
Relatora.

Página 10 de 12



C16,  desde  julho  de
2021, pelo plano de saú-
de  HAPVIDA,  está  em
consonância  com o tra-
tamento  prescrito  por
médico  credenciado.
Além  disso,  deve-se
confirmar se foi  cumpri-
da  a tutela  de urgência
deferida durante o plan-
tão  judicial  e  ratificada
pelo juízo da 9ª Vara Cí-
vel, a qual determinou a
cobertura  e  o  forneci-
mento imediato do medi-
camento  e  tratamento
prescritos (Processo Cí-
vel  nº  0914373-
54.2022.8.04.0001).

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
52ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

LABEL OU UTILIZADO EM CA-
RÁTER  EXPERIMENTAL.  RE-
CUSA.  ABUSIVIDADE. TRATA-
MENTO DE CÂNCER. FALECI-
MENTO  DA  REQUERENTE.
NECESSIDADE  DE  EXPEDI-
ÇÃO DE RECOMENDAÇÃO AO
PLANO DE SAÚDE. VOTO PE-
LA NÃO HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART.39, §9º, II,
DA RES nº. 006/2015-CSMP.

22 Inquérito  Civil  nº
233.2021.000013

Assunto:  Apurar  possí-
vel  ato  de  improbidade
administrativa e dano ao
erário.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
Promotoria de Justiça da
Comarca de Silves

NEYDE  REGINA
DEMÓSTHENES
TRINDADE

DIREITO  ADMINISTRATIVO.
INQUÉRITO  CIVIL.  IMPROBI-
DADE ADMINISTRATIVA. APU-
RAR  UTILIZAÇÃO  DE  BENS
PÚBLICOS NA MANUTENÇÃO
DE  TERRENO  PARTICULAR.
INFORMAÇÕES  PRESTADAS
PELO  PREFEITO  MUNICIPAL
INDICANDO  A NÃO  PARTICI-
PAÇÃO DE SERVIDORES MU-
NICIPAIS
OU BENS PÚBLICOS NA CON-
SERVAÇÃO  DO  CAMPO  DO
SARACÁ.  TESTEMUNHAS
NÃO  IDENTIFICADAS.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA DE  AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO
NO  ART.  39,  I,  DA  RES  nº.
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

23 Inquérito  Civil  nº
06.2023.00000350-6

NEYDE  REGINA
DEMÓSTHENES

DIREITO  ADMINISTRATIVO.
INQUÉRITO  CIVIL.  APURAR

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-

Página 11 de 12



Assunto:  Apurar as su-
postas  irregularidades
no  cadastramento  e  na
retirada de aproximada-
mente 10 (dez) famílias
que residiam em área in-
vadida, no Distrito Indus-
trial, nesta Capital.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:
57ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de 
Manaus

TRINDADE IRREGULARIDADES  NO  CA-
DASTRAMENTO  E  NA  RETI-
RADA DE  APROXIMADAMEN-
TE 10 (DEZ) FAMÍLIAS QUE
RESIDIAM  NA  ÁREA INVADI-
DA,  NO DISTRITO INDUSTRI-
AL.  CONSTATADA A DUPLICI-
DADE PROCESSUAL. OBJETO
JÁ  INTEGRALMENTE  CON-
TEMPLADO POR INVESTIGA-
ÇÃO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLI-
CO  (INQUÉRITO  CIVIL  N.°
06.2023.00000297-3).  DESNE-
CESSIDADE DA CONTINUIDA-
DE  DESTE  PROCEDIMENTO,
EM RAZÃO DO PRINCÍPIO DA
ECONOMIA  PROCESSUAL.
ESGOTAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDAMENTO
PARA  A  PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, I,  DA
RES nº. 006/2015-CSMP.

mento  homologado,
nos  termos do voto
da  Conselheira  Re-
latora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

PLENÁRIO DO C.  CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,  em Manaus
(Am.), 02 de julho de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro 

NEYDE REGINA DEMOSTHENES TRINDADE
Membro

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA
Membro

Página 12 de 12


